33.

1472, 1 Weinmonat.

(Stiftsarchiv Lucern.)

Guillermus Ostiensis, Latinus de Vrsinis Tusculanus | Episcopi, Necnon Angelus tituli sancte crucis in Jherusalem presbyter, Franciscus sancti Eustachii diaconus | miseratione diuina sacrosancte Romane ecclesie Cardinales, Vniversis et singulis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis uisuris pariter et audituris Salutem in | domino sempiternam. Gloriosus et excelsus dominus qui sua mundum illuminat ineffabili claritate commouet et excitat cunctos christi fideles ad benefaciendum ut per opera | sua bona eterne beatitudinis et retributionis premia et munera ualeant et mereantur reportare in celis. Cupientes igitur ut Capella sancti Leonhardi sita in | cimiterio Collegiate et parochialis ecclesie sancti Leodegarii opidi Lucernensis Constantiensis diocesis, congruis frequentetur honoribus et a Christi fidelibus in debita | ueneratione habeatur, ac Luminaribus Libris calicibus et aliis ecclesiasticis ornamentis congrue fulciatur, nec non in suis structuris et edificiis conseruetur et | manuteneatur, fidelesque ipsi eo libentius deuotionis causa confluant ad eandem, ac ad fulcimentum conseruationem et manutentionem hujusmodi manus promp - | tius porrigant adjutrices, quo ibidem dono celestis gratie uberioris conspexerint se refectos, De omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum | eius auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus uere penitentibus et confessis, qui dictam Capellam in Natuitatis et Resurrectionis | domini nostri Jhesu Christi, necnon Penthecostes ac Commemorationis Omnium animarum et ipsius Capelle dedicationis festiuitatibus a Primis Vesperis | usque ad Secundas Vespertas inclusiue deuote visitauerint annuatim, et ad fulcimentum conseruationem et manutentionem huiusmodi manus porrexerint adjutrices | ut prefertur, Nos Cardinales prefati et qui libet nostrum de per se pro singulis festiuitatibus et diebus prefatis quibus id fecerint, Centum dies indulgentiarum | de iniunctis eis penitentiis misericorditer in domino relaxamus Presentibus perpetuis futuris temporibus duraturis. In quorum omnium et singulorum fidem et testimo - | nium premissorum presentes litteras exinde fieri nostrorumque Cardinalatum Sigillorum iussimus et

fecimus appensione communiri. Datum Rome in domibus nostrarum | solitarum residentiarum Anno a Nativitate domini Millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo Indictione Quinta die uero Prima Mensis | Octobris, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini Sixti diuina prouidentia Pape Quarti Anno Secundo.

## 34.

**1481, 27 Auḡstmonat.**

(Kirchenfästchen Ingenbohl.)

Daniel dei et apostolice sedis gratia Episcopus Bellinensis Reverendi in Christo patris et domini Domini Ottonis eadem gratia Episcopi Constantiensis | Vicarius in Pontificalibus generalis. Recognoscimus per presentes Quod sub anno domini Millesimo quadringentesimo octuagesimo primo die | vicesima septima Augusti in dyocesi constantensi sollemnia pontificalia exercentes capellam vff ingenbol filialem ecclesie | parochialis in Kilchgass in honore Sancti Leonardi fundatam cum tribus altaribus de nouo consecrauimus, Altare vide - | licet chori in honore eiusdem Leonardi ac Beatisime marie virginis, Statuentes annum diem dedicationis altaris ac capelle | eorumdem in dominicam proximam post festum sancti Martini episcopi sollemniter illic celebrandum. Altare autem iuxta Januam in honore | Sanctorum Petri et pauli Bartholomei apostolorum Dorothee virginis, altare vero sinistri lateris in honore sanctorum Sebastiani | Jodoci Barbare Vdalrici et Nicolai consecrauimus, Statuentes annum diem dedicationis altarium predictorum dominorum in dominicam | proximam ante festum sanctorum Petri et Pauli Apostolorum peragendam et illic sollemniter celebrandam. Cu - | pientes denique vt prefata capella cum suis altaribus congruis frequententur honoribus, christique fideles eo liberius | confluant ad eandem quo ibidem dono celestis gratie se conspexerint vberius refectos, Omnibus vere penitentibus | confessis et contritis, qui in Natiuitatis Circumcisionis Epiphanie Resurrectionis Ascensionis Pentecostes Trini - | tatis, Necnon gloriose virginis marie quotiens in anno occurrerit Petri et Pauli ac aliorum apostolorum omniumque sanctorum | ac dedicationum et patronorum eiusdem capelle et altarium festivitatibus deuotionis causa ad eandem confluerint | Vota sua inibi persoluendo et pro fabrica seu ornamentis earumdem conservationem et reparationem manus porrexerint

adiu - | trices , De omnipotentis dei misericordia ac Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius confisi suffragiis auctoritate etiam ordina- | ria prefati domini nostri constantiensis Quadraginta dies indulgen- tiarum de iniunctis eis penitentiis misericorditer in domino | relaxamus presentibus perpetuis futuris temporibus duraturis. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum | litteras presentes inde fieri et sigilli nostri pontificalis jussimus et fecimus appensione communiri. Datum et actum Anno | die et loco pre- notatis , Indictione decima quarta.

*Jo. Bock notarius scripsit.*

35.

**1481, 14 Wintermanat.**

(Kirchenlade Malters.)

Vicarius Reverendi in christo patris et domini domini Ottonis dei et Apostolice sedis gratia Episcopi Constanciensis in spiritualibus generalis. Universis et singulis ecclesiarum | parochialium Rectoribus plebanis viceplebanis , Ceterisque presbyteris et Capellani per civitatem et dyocesim Constanciensem vilibet constitutis ad quos presentes | pervenerint , Salutem in eo qui in se operantem misericordia circumdat presentibus quoque fidem firmam adhibere. Quamvis dudum alias cunctis benefac - | toribus fabrice matricis ecclesie Constanciensis per Sanctissimos dominos nostros Apostolicos ac novissime dominum nostrum Martinum papam quintum perque plurimosque alios | reverendissimos dominos Cardinales et Episcopos sua largiter erogantibus magnis spiritualium donorum Indulgentiis ab antiquo generose provisum fuerit | quemadmodum quedam de hiis incertis quibusdam fabrice ecclesie literis usque modo plenius invenistis. Quia tum bonarum mentium devotio que alias | quo decore et decentia domus dei profusa fuit plurimum incepit esse remissa Idcirco ut christi fideles promtores ad dona salutaria redditur et | habundantius Inclite matricis ecclesie Con stancieusis fabrica sentiat profectum Sanctissimus dominus noster Sixtus papa quartus omnibus christi fidelibus prefate | fabrice benefactoribus penitentibus et confessis totiens quotiens infrascriptis diebus et festis manus porrexerint adjutrices decem annos et | totidem quadragenias de in Junctis eis penitentiis misericorditer in domino relaxat. Videlicet singulis dominicis diebus quadrage-

sime et Jovis et | veneris ebdomade sancte nuncupate Item Resurrectionis domini nostri ihesu christi Annunciationis Assumptionis Nativitatis Purificationis beate | Marie virginis et sanctorum pelagii et Conradi Necnon ejusdem ecclesie dedicationis festivitatibus sive in propriis personis ecclesiam Constanciensem prefatis | diebus et festis visitaverint sive non visitantes eorum tamen grata munera peccunias aut alia bona pro eorum devotione miserint aut erogaverint | Et vt vota quevis emissa ultra marino ac beatorum petri et pauli Nec non Jacobi in Compostella apostolorum ac Religionis duntaxat votis | exceptis in alia opera caritatis commutari Vsure quoque rapine et alie res male acquisite Dummodo eorum verus dominus ignoretur predicte fabrice | assignari. Similiter et vota fracta dummodo transgressores ad ea redierint Offense quoque parentum sine tamen iniectione manuum violentarum | et absque lesione Juramenta etiam ex animi levitate facta et prestita relaxari et remitti valeant tum expredictis novis tum exantiquis con- | cessionibus tum etiam de consensu et auctoritate prefati domini nostri Constanciensis conceditur facultas. Vobis itaque omnibus et singulis supradictis sub pena | excommunicationis late sententie canonica cum trium dierum monitione premissa percipiendo mandamus quatenus quilibet vestrum huiuscemodi grata et | salutaria dona fabrice ecclesie Constanciensis Per Sanctissimum dominum nostrum genorose concessa. Omnibus supradictis dominicis diebus et festivitatibus suo gregi | distinete pronunciet et publicet Utque eo tunc data et dicte fabrice donata fideliter reponat et reservet atque singulis annis ante dominicam | Quasimodo geniti collecta et reposita dona manu sua propria quoad numerum et quantitatem conscripta sua Cammerario cum effectu presen- | tet et ultra quartam partem collectarum pro portione sua non recipiat. Omnibus aliis petitio- nibus pro toto tempore quadragesime nisi hostiatim | qui elimosi- nam colligere velint exclusis et repulsis Relaxamus autem predictos dies et festa interdicta auctoritate nostra lata aut ferenda Excom- municatione et | nominatim interdictis. Presentibus perpetuo vali- turis. Datum Constancie Anno domini Millesimo quadringentesimo Octuagesimo primo, die | decima quarta Mensis Novembris Indic- tione quarta decima.

*Con. Armbruster scripsit.*

36.

1483, 27 Mai.

(Archiv Nidwalden.)

Nos Daniel dei et apostolice sedis gratia Episcopus Bellinensis Sacre pagine professor Reuerendi In Christo patris et domini domini Ottonis eadem gratia Episcopi Constantiensis Vicarius in Pontificibus generalis Recognoscimus per presentes Quod Anno | domini M. CCCC. lxxxij die vero decima septima mensis Nouembris in Stans Constantiensis diocesis pontificalia solemnia | exequentes capellam in cimiterio ecclesie parochialis Stans cum uno altare consecraimus in honore sancti Michaelis archangeli necnon Intemeratae virginis Marie ac sanctorum Christopheri Sebastiani Anthonii | abbatis Jodoci confessoris Eustachii et omnium sanctorum Trium Regum et sancti Wolfgangi pontificis Parrochia - | lem vero ecclesiam in stans unacum cimiterio suo Reconciliauimus Statuentes annum diem dedicationis | capelle et altaris predictorum in diem decem milium martirum solemniter singulis annis celebrandam. | Necnon alias et alia facientes prout in literis dicti Reuerendi domini Constantiensis desuper specialiter concessis datis | et confectis atque sigillo eiusdem domini Ottonis Episcopi sigillatis plenius et latius comprehenduntur. In cuius | rei fidem et testimonium has nostras literas inde fieri et sigillo nostro pontificali iussimus et fecimus | appensione communiri. Datum Constantie anno domini M. CCCC. lxxvii. die xxrij mensis Maij indictione | prima.

37.

1483, 23 Heumonat.

(Kirchenfästchen Ingenbohl.)

Bartolomeus episcopus Ciuitatis Castelli ad Almaniam ac universa et singula Provincias Ciuitates Terras | et loca Germanie sacro Romano Imperio illiusque Electoribus subiecta, apostolice sedis cum plena potestate legati de latere Nuntius et Orator . Dilectis | nobis in Christo utriusque sexus hominibus locorum in Brunen et Oberschoneboech ac Stalden necnon Vnderschoneboech et Wylen ac Schrenckyngen | Constantiensis diocesis, Salutem in domino sempiternam. Eximie deuotionis affectus quem ad Romanam gerimus ecclesiam promeretur | ut petitionibus uestris illis presertim per que animarum uestrarum saluti consulitur quantum cum deo possumus fauorabiliter annuamus |. Cum itaque sicut

exhibita nobis nuper pro parte uestra petitio continebat uos qui sub animarum cura Rectoris parochialis ecclesie sancti Martini | in Kylchgas Constantiensis diocesis pertinetis adeo distatis a dicta parochiali ecclesia quod quandoque hyemali et aliis temporibus propter inundationem | aquarum et niuum habundantiam ac alia pericula que inuadunt uos, dominicis et aliis festiuis diebus, promissis et aliis diuinis officiis audi - | endis, ac eucaristie et extreme unctionis sacramentis recipiendis dictam parochiale ecclesiam accedere minime ualetis, in animarum uestrarum non paruum | periculum. Nos itaque quibus Sanctissimus in christo pater et dominus noster dominus Sixtus diuina prouidentia papa . iij . de - | super specialem per | suas litteras concessit facultatam, uolentes hujusmodi periculis obuiare, uestris in hac parte supplicationibus inclinati, uobis qui ut asseritur in loco Brunen | dicte diocesis unam Capellam sub uocabulo sancti Leonardi propriis sumptibus et expensis construi et edificari fecistis et eandem pro decenti | sustentatione unius presbyteri inibi diuina officia hujusmodi celebrantis decenter dotare intenditis, quod singulis dominicis et aliis festiuis | diebus, quatuor majoribus festiuitatibus Anni dntaxat exceptis, missas et alia diuina officia per proprium uel alium sacerdotem ydoneum | secularem aut cuiusvis ordinis regularem in dicta Capella sine tamen preiudicio dicte parochialis ecclesie et ejus Rectoris pro tempore | existentis celebrari facere uosque illis interesse possitis, et dictus sacerdos seu pro tempore existens Rector ipsius Capelle uobis eucaristie | et extreme unctionis sacramenta hujusmodi ministrare libere et licite valeat, felicis recordationis Clementis pape . vj . et alia qualibet constitu - | tionibus apostolicis contrariis nequaquam obstantibus et iure parochialis ecclesie et cuiuslibet alterius semper saluo uigore facultatis predicte apostolica | auctoritate tenore presentium indulgemus. In quorum fidem presentes litteras scribi fecimus et nostri sigilli appensione communiri. Datum | Lucerne Constantiensis diocesis Anno incarnationis dominice Millesimo Quadragesimo octuagesimo tertio, Decimo Kalendarum | Augusti, Pontificatus prefati sanctissimi Domini nostri pape Anno Duodecimo. <sup>1)</sup>